
Newsletter
PdF UP

únor 
2023

Informace o dění na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci

http://www.pdf.upol.cz
https://www.ucitel21.cz/


Vážené studentky, vážení studenti,
vážené kolegyně a vážení kolegové,

dovolte, abych Vás přivítal na začátku letního semestru. Jak už víte, celý tento akademický 
rok se ponese v duchu oslav 450 let, jež v roce 2023 uplynou od vzniku Univerzity Palackého 
v Olomouci. Buďme hrdí na naši alma mater a její bohatou historii a přispějme společně k její 
současnosti.

Doufám, že pro Vás bude tento semestr co nejúspěšnější, současně Vám přeji, abyste 
se na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci cítili příjemně a spokojeně. 

S úctou

Vojtech Regec,
děkan PdF UP

Úvodní slovo 
Vojtecha Regece 

2



Dění na fakultě

3

Studenti učí děti 
ve Vlastivědném muzeu

Děti a teenageři toho dnes vědí hodně 
a je těžké je zaujmout něčím novým. 
Zástupci Vlastivědného muzea v Olomouci 
proto spojili síly se studenty Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého i dalších fakult 
a připravili celou řadu nových vzdělávacích 
programů pro děti z mateřských a základ-
ních škol. 

Od začátku tohoto školního roku mají děti 
možnost pronikat do tajů nerostů, historie 
Olomouce, podmořského života, či objevo-
vat krásu ikonografie, bohatství hornin 
i místních zvyků a tradic.

Jednou z tváří celého projektu je student 
pedagogické fakulty Matěj Komínek, který 
studuje kombinaci Učitelství dějepisu pro 
střední školy a 2. stupeň základních škol 
minor, Učitelství výtvarné výchovy pro 
2. stupeň základních škol, střední školy 
a ZUŠ maior. Na toho nás také odkázal 
ředitel muzea Jakub Ráliš, aby nám pro náš 
portál Učitel21 osvětlil, jak celá spolupráce 
vznikla. „Byli jsme osloveni ze strany Vlas-
tivědného muzea Olomouc, abychom jim 
vytvořili a realizovali nové edukační progra-
my,“ prozradil Matěj Komínek na dotaz, jak 
došlo ke spolupráci fakulty s muzeem. 
Více na portálu Učitel21.

Děkan svolal skupinu, 
která bude řešit 
institut ombudsmana
Na půdě fakulty se už dvakrát sešla pracov-
ní skupina, která má za cíl posoudit varianty 
pozice ombudsmana. Z pověření děkana 
fakulty ji tvoří zástupci vedení fakulty, tři 
členy si pak ze svých řad navolili senátoři 
Akademického senátu Pedagogické fakulty 
UP. Jejím úkolem je na prvním místě po-
drobně zmapovat situaci v této oblasti 
na fakultách vysokých škol ČR. Členové 
skupiny analyzovali vnitřní normy zakotvu-
jící fakultní ombudsmany. Dále se zabývali 
otázkami ustanovení této nové pozice. Jeho 
působností/pravomocemi. Diskutovaly 
se i otázky zařazení této pozice ve struktuře 
fakulty. 

Hostem posledního setkání byla proděkan-
ka FF UP PhDr. Eva Klimentová, Ph.D. Sezná-
mila přítomné podrobně s pojetím institu-
tu ombudsmana na své fakultě. Pracovní 
skupina se rozhodla oslovit i všechny členy 
akademické obce. Studenti i zaměstnanci 
mají možnost se k otázkám vzniku a činnos-
ti ombudsmana na naší fakultě vyslovit 
v krátkém dotazníkovém šetření.

„Jsem velmi ráda, že se na naší fakultě oteví-
rá možnost zřízení institutu ombudsmana. 
I s přihlédnutím k událostem posledních 
dní, je to krok, který vnímáme ve student-
ské kurii jako nezbytný. Doufám, že se 
podaří jeho fungování a zřízení nastavit tak, 
aby k němu měli studenti důvěru, nesmí jít 
jen o formální funkci. I proto si myslím, 
že je důležité nejprve zjistit konkrétní 
preference studentů,“ prozradila po jedná-
ní skupiny Eliška Šlesingrová, studentská 
místopředsedkyně AS PdF UP.

Dotazník

https://www.ucitel21.cz/post/studenti-pedagogick%C3%A9-fakulty-up-u%C4%8D%C3%AD-d%C4%9Bti-ve-vlastiv%C4%9Bdn%C3%A9m-muzeu-olomouc
https://forms.office.com/r/LC7cf9Qy3A
https://forms.office.com/r/LC7cf9Qy3A


Děkan Vojtech Regec ve svém nedávném 
prohlášení odsoudil neetické chování 
na fakultě. Zároveň ubezpečil studenty, 
že jakékoliv podněty upozorňující na tuto 
problematiku nebudou brány na lehkou 
váhu a vedení fakulty se jimi bude zabývat. 
Ocenil odvahu všech, kteří se na neetické 
chování nebojí upozornit. Celé prohlášení 
děkana je dostupné na webu fakulty.

Děkan Regec odsoudil 
neetické chování 
na fakultě

4

Proběhla schůzka všech studentských sená-
torů UP, které se zúčastnily také studentské 
senátorky z PdF UP – místopředsedkyně 
za studenty Eliška Šlesingrová, Zuzana Haic-
lová a Monika Ptáčková. Na setkání 
se debatovalo o potížích jednotlivých  
fakult a možnostech, jak situaci pro studen-
ty zlepšovat. Z řad Pedagogické fakulty UP 
bylo ústředním tématem zřízení fakultního 
ombudsmana. Studentská kurie AS PdF UP 
tímto prosí všechny studenty a studentky 
PdF UP, aby připojili svůj názor do chystané 
ankety k tomuto tématu.

„Chtěli bychom dál tlumočit názor studentů, 
jak by mělo zřízení i fungování fakultního 
ombudsmana vypadat. Zatím jsem v pracov-
ní skupině, kterou zřídil pan děkan za tímto 
účelem a je tedy ten správný čas na to deba-
tovat a přemýšlet, jak bychom chtěli, aby 
u nás na PdF ombudsman fungoval,“ upřes-
ňuje Eliška Šlesingrová. „Potřebujeme proto 
znát zejména názor studentek a studentů 
a jaká je vlastně jejich vize ideálního om-
budsmana. Jaký by měl být ombudsman, 
aby se k němu nezdráhali obracet, zda by to 
měl být někdo z fakulty, někdo z univerzity, 
nebo někdo externí, případně zda si dokáží 
představit na tuto funkci někoho konkrétní-
ho a koho. Dejte nám prosím vědět, jaká je 
Vaše představa,“ vyzývá studentská místo-
předsedkyně studenty a studentky.

Studentská kurie AS PdF UP také velice 
oceňuje krok a veřejné prohlášení, s kterým 
přišel pan děkan doc. PhDr. Vojtech Regec, 
Ph.D. ohledně neetického chování na fakul-
tě. „Všem studentkám a studentům bychom 
chtěli popřát co nejlepší možný, pohodový 
a bezproblémový vstup do letního semest-
ru. A pokud budete cokoliv potřebovat, 

Okénko studentských 
zástupců ve fakultním 
senátu

neváhejte se na nás obrátit, přes FB, email, 
nebo klidně osobně. Jsme tady pro vás,“ 
dodávají svorně Eliška Šlesingrová, Tereza 
Bezděková, Marie Hervertová, Dominik 
Voráč, Michaela Kristková, Monika Ptáčková
a Zuzana Haiclová. Pokud Vás práce 
studentských senátorů zaujala a rádi byste 
se dozvěděli více, neváhejte senátory kon-
taktovat, např. pokud v nadcházející době 
uvažujete o kandidatuře do fakultního 
senátu.

https://www.pdf.upol.cz/nc/zprava/clanek/prohlaseni-dekana-pdf-up-vojtecha-regece-k-neetickemu-chovani-na-fakulte/


Zapojte se do projektu podpořeného  
národním plánem obnovy!

5

https://www.ucitel21.cz/npo
https://www.ucitel21.cz/npo
https://orgpad.com/o/DQtjGSXcVOYrG7n7_9iymN?s=na-upol&token=A4qrT47tJGbKn3J8s_21td


Otevíráme nové 
studijní programy!

Speciální pedagogika:
— Speciální pedagogika se zaměřením na expresivní přístupy
— Dramaterapie

Profesní studijní programy (NPO):
— Speciální pedagogika – Poradenství
— Speciální pedagogika se zaměřením na rozvoj zrakových funkcí
— Speciální pedagogika se zaměřením na pedagogické asistentství
— Učitelství pro mateřské školy
— Speciální pedagogika – intervence u dětí předškolního věku

https://www.ucitel21.cz/post/fakulta-nab%C3%ADz%C3%AD-nov%C3%A9-studijn%C3%AD-programy-ze-speci%C3%A1ln%C3%AD-i-p%C5%99ed%C5%A1koln%C3%AD-pedagogiky


7

Na fakultě vzniknou 
nové studijní materiály

Univerzita Palackého řeší od druhé polovi-
ny roku 2022 projekt UP22+ edUP, jenž byl 
podpořen z Národního plánu obnovy. 

Pedagogická fakulta se v rámci něj přihlásila 
k několika aktivitám a mimo jiné připravuje 
množství nových studijních materiálů 
a výukových videí a kurzů. V rámci projektu 
vzniknou ucelené sady videopřednášek 
a podpůrných videoanimací, stejně jako 
materiály typu nové generace studijních 
opor, jež budou sloužit budoucím pedago-
gům při jejich profesní přípravě.

V tuto chvíli probíhá příprava studijních 
materiálů a potenciální zájemci o spolupráci 
na projektu se mohou hlásit již jen do kon-
ce února.

Během roku 2023 vzniknou materiály 
zaměřené na český jazyk a literaturu, 
mediální výchovu, didaktiku 1. stupně nebo 
pro podporu výuky angličtiny. Spojovat 
je bude téma efektivního využívání moder-
ních technologií ve výuce.

Nominace na cenu 
děkana už jsou  
otevřené!

V současné době už běží lhůta pro podávání 
návrhů na udělení Ceny děkana Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
za vynikající studentskou vědeckou nebo 
uměleckou činnost či publikaci za akademic-
ký rok 2022/2023. Cena děkana může být 
udělena studentům v prezenční i kombino-
vané formě studia v bakalářských, magister-
ských i doktorských studijních programech.
Více na webu fakulty.

Nabídka kurzů 
Doktorské školy  
v letním semestru

Vážené doktorandky, vážení doktorandi,  
také v letním semestru si pro vás Doktor-
ská škola Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci připravila několik 
zajímavých seminářů. Rádi bychom vám 
představili první dva, na které se již můžete 
přihlašovat. Informace k nim, ale i přihláš-
kám, naleznete na webu fakulty.

Fakulta má za sebou
dny otevřených dveří
Zájemci o studium na naší fakultě se mohli 
v pátek 2. prosince 2022 a v sobotu 14. ledna 
2023 přijít podívat na den otevřených dveří 
UP. Na fakultu dorazily stovky zájemců 
o studium všech možných programů. 
Informace o nich najdete na webu fakulty.

Pedagogická fakulta
vydala vnitřní normu 
o stipendijním řádu

Dnem 14. února 2023 vstoupila v platnost 
a od 21. února 2023 nabude účinnosti 
vnitřní norma PdF-B-23/01 Stipendijní řád 
Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. Zaměstnanci byli o změnách 
informováni v mailové komunikaci.

https://www.pdf.upol.cz/nc/zprava/clanek/cena-dekana-pdf-up-v-olomouci-za-akademicky-rok-20222023/?fbclid=IwAR3IhdImNga1b-8Ayj8FIxarfwPvqwIAOIzqM3rSrmm6zoY0bbz0e7SZe4s
https://www.pdf.upol.cz/nc/zprava/clanek/nabidka-kurzu-doktorske-skoly-v-letnim-semestru-ar-20222023/?fbclid=IwAR2PmIlPrFqR0WxJWFIMoYbIQgW6S9mkIB1QNYFxhYdTW0q8e3RwYkuYHgA
https://www.pdf.upol.cz/uchazec/administrativa/
https://www.pdf.upol.cz/fileadmin/userdata/PdF/NORMY_PDF/2023/PdF-B-23_01_Stipendijni_rad_PdF_UP.pdf
https://www.pdf.upol.cz/fileadmin/userdata/PdF/NORMY_PDF/2023/PdF-B-23_01_Stipendijni_rad_PdF_UP.pdf
https://www.pdf.upol.cz/fileadmin/userdata/PdF/NORMY_PDF/2023/PdF-B-23_01_Stipendijni_rad_PdF_UP.pdf


Co si přečíst na portálu Učitel21
8

https://www.ucitel21.cz/post/tip-odjinud-jak-pomoci-osob%C3%A1m-se-sebevra%C5%BEedn%C3%BDmi-tendencemi
https://www.ucitel21.cz/post/pedagogick%C3%A1-fakulta-se-aktivn%C4%9B-zapojila-do-%C4%8Dinnosti-mezin%C3%A1rodn%C3%ADho-hubu-cedmo
https://www.ucitel21.cz/post/jak-se-tvo%C5%99%C3%AD-osobnost-u%C4%8Ditele-ve-finsku
https://www.ucitel21.cz/post/ty-to-jako-nesly%C5%A1%C3%ADc%C3%AD-matka-mus%C3%AD%C5%A1-m%C3%ADt-t%C4%9B%C5%BEk%C3%A9


Co si přečíst na portálu Učitel21
9

https://www.ucitel21.cz/post/tarify-akademik%C5%AF-na-pedagogick%C3%BDch-fakult%C3%A1ch-jsou-naprosto-neodpov%C3%ADdaj%C3%ADc%C3%AD-a-to-v-jak%C3%A9mkoliv-srovn%C3%A1n%C3%AD
https://www.ucitel21.cz/post/m%C5%AFj-prvn%C3%AD-%C5%A1koln%C3%AD-den-aneb-kdy%C5%BE-realita-d%C3%A1-snu-p%C5%99es-hubu
https://www.ucitel21.cz/post/jak%C3%A9-je-to-vlastn%C4%9B-nevid%C4%9Bt-vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD-ii-studium-v-inkluzi
https://www.ucitel21.cz/post/jak-je-to-s-dyslexi%C3%AD-dysgrafi%C3%AD-a-dal%C5%A1%C3%ADmi-poruchami-rozhovor-s-kate%C5%99inou-vit%C3%A1skovou


9

https://www.facebook.com/events/1343897179719828/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22home%22%7D%2C%7B%22mechanism%22%3A%22search_results%22%2C%22surface%22%3A%22search%22%7D]%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D


Více než 200 kg směsného komunálního 
odpadu z 8 fakult UP, CATRIN a rektorátu 
se objevilo koncem listopadu na nádvoří 
Zbrojnice. Díky Udržitelné univerzitě 
a zkušeným třídičům, jimž obsah univerzit-
ních košů prošel pod rukama, se při jeho 
analýze ukázalo, že univerzita a její studenti 
a zaměstnanci mají v třídění velký prostor 
pro zlepšení. 

Správně by totiž 53 % ze zkoumaného 
vzorku mělo skončit v tříděném odpadu. 
Podrobné výsledky dle univerzitních součás-
tí a druhů odpadu přináší výsledná zpráva, 
přímo na místě vzniklo také video. Analýzu 
pro Univerzitu Palackého zajistila nezisková 
organizace Institut cirkulární ekonomiky. 
Vzorkaři z institutu spolu s univerzitními 
dobrovolníky manuálně roztřídili a zváži-
li celkem 210 kg směsného komunálního 
odpadu. K dispozici jsou jak výsledky pro 
celou univerzitu, ale i zvlášť pro jednotlivé 
fakulty, CATRIN a rektorát. Více na Žurnálu.

Text: Michal Zych, foto: Martin Višňa

Přes polovinu směsné-
ho odpadu z univerzi-
ty jde dále využít, 
ukázala analýza

Dění 
na univerzitě

11

Text: redakce Žurnálu, foto: Vojtěch Duda

Osobní setkání, sdílení zkušeností a hledání 
řešení aktuálních problémů. To bylo smys-
lem společného jednání všech studentských 
komor Univerzity Palackého. Studentští 
senátoři a senátorky využili ke svému setká-
ní zázemí rektorátní menzy.

Studující představují významnou a nedíl-
nou součást akademických senátů. „Jako 
studentky a studenti zprostředkováváme 
ojedinělý pohled na celou řadu otázek, 
které akademičky a akademici už mohou 
vidět zcela odlišně. Právě v poskytování jiné 
perspektivy a přinášení nových témat je 
studentské zastoupení v senátech neoceni-
telné,“ uvedl místopředseda Akademického 
senátu UP Michal Nguyen z FF UP.

Všechny přítomné přišel v druhé části pro-
gramu pozdravit i prorektor Michal Malac-
ka spolu s předsedou Akademického senátu 
UP Jiřím Langerem. Více na Žurnálu UP.

Společné setkání stu-
dentských komor: čas 
a prostor na debatu 
i výměnu zkušeností

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/pres-polovinu-smesneho-odpadu-z-univerzity-lze-dale-vyuzit-ukazala-fyzicka-analyza-1/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/spolecne-setkani-studentskych-komor-cas-a-prostor-na-debatu-i-vymenu-zkusenosti/


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Připravilo oddělení komunikace pedagogické fakulty; 
Lukáš Blokša, Alžběta Gregorová & Petra Šobáňová, únor 2023

12

Text: Tomáš Krejčiřík, foto: Vojtěch Duda 
 
Celkem 66 ocenění za akademické práce, 
odborné publikace a sportovní výkony 
předal rektor Univerzity Palackého Martin 
Procházka při slavnostním ceremoniálu, 
který se konal v aule PdF UP. Vyhlášení vý-
sledků studentských cen a čestných uznání 
pro autory monografií za uplynulý rok je 
jedním z tradičních bodů programu Akade-
mického týdne UP. Bakalářské a magister-
ské diplomové práce, stejně jako odborné 
texty přihlásili do soutěže studenti ze sedmi 
fakult univerzity. Mezi 19 oceněnými jsou 
nejvíce zastoupeni posluchačky a posluchači 
filozofické a přírodovědecké fakulty a fakul-
ty zdravotnických věd. Na třetích místech 
se umístilo pět studentů, na druhých čtyři 
a na prvních deset. Jedno z prvních míst 
získal například Petr Šrajer, nyní již absol-
vent filozofické fakulty, jenž byl oceněn 
za odborný článek Private Czech Radio 
Broadcasting, Its Music Programming and 
Audience in the 1990s Illustrated with the 
Regional Station Radio Faktor. „První místo 
mě překvapilo a moc si ho vážím. Vnímám 
ho jako symbolickou satisfakci za úsilí a čas, 
který jsem prací na oceněné studii strávil. 
Slavnostní vyhlášení pro mě byla zároveň 
vítaná záminka pro návštěvu Olomouce, 
po které se mi od ukončení studia stýská,“ 
uvedl.  Více na Žurnálu UP.

Rektor Procházka ocenil 
akademické práce, knihy 
i sportovní výkony

Text: Milada Křížková Hronová, foto: archiv NM

Za sérii snímků s názvem Kult těla získala 
Nikol Macoszková, studentka katedry vý-
tvarné výchovy Pedagogické fakulty Univer-
zity Palackého, Czech Press Photo. Ocenění 
získala v kategorii Canon Junior Award.

Osmadvacátý ročník prestižní soutěže 
Czech Press Photo má své vítězky a vítěze. 
Jejich jména zazněla na konci ledna při slav-
nostním ceremoniálu v Národním muzeu, 
kde si Nikol Macoszková, studentka PdF 
UP, převzala cenu v kategorii Canon Junior 
Award. Ocenění získala za soubor snímků, 
které vedou k zamyšlení nad přemírou sna-
hy o dokonale vysportované tělo.  

„Mám z ocenění velkou radost. Je pro mě 
motivací a zároveň příležitostí posunout 
se ve své tvorbě dál,“ řekla Nikol Macoszko-
vá. I když se fotografii věnuje na Univerzitě 
Palackého již čtvrtým rokem, říká, že de-
tailnější pozornost jí začala věnovat až ve 
své bakalářské práci, jejíž součástí oceněné 
snímky jsou. Fotografický soubor s názvem 
Kult těla se zabývá současnou společností, 
ve které se klade stále větší důraz na fyzický 
vzhled člověka, což může být na úkor vní-
mání jeho osobnosti. 
Více na Žurnálu UP.

Nikol Macoszková 
z PdF UP uspěla 
v Czech Press Photo

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/rektor-up-ocenil-akademicke-prace-knihy-i-sportovni-vykony/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/nikol-macoszkova-z-pedagogicke-fakulty-uspela-v-czech-press-photo/


https://www.ucitel21.cz/ucitel-roku?fbclid=IwAR1RFqDSLwy_l7LRiSx-DBd592lDBkXeuNNM1hG-nchb7mYVhoRptRF9fO4
https://www.kuv.upol.cz/be?fbclid=IwAR1IMgEA2wa3PvHZTwW3F535-m8VFvKrgJEw12oxOwUCDLLP4sV_-Cp4uok
http://www.450.upol.cz





